
Par VVD tehniskajos noteikumos iekļauto 
vides aizsardzības prasību izpildes kontroli 

būvprojektos un būvobjektos

Dace Rudusa
VVD Vidzemes RVP direktore

30.04.2021.



2

VVD loma būvniecības 
procesā

Atzinums 
par objekta 
nodošanu 

ekspluatācij
ā

Būvprojekta 
saskaņošana

TN izvirzītās 
vides 

aizsardzības 
prasības

Iesniegums 
TN 

saņemšanai 
BIS

MK Noteikumi Nr.30;

TN sagatavošana 20 

dienu laikā no visas 

informācijas 

saņemšanas

MK noteikumi Nr.500 

74.p; būvprojekta 

saskaņošana 30 dienu 

laikā

MK noteikumu 

Nr.529 165.p un MK 

noteikumu Nr.550 

129.p; atzinuma 

sniegšana 10 darba 

dienu laikā



3

Būvprojekta saskaņošana (I)

B

Ū

V

P

R

O

J

E

K

T

S

ir 

jāsaskaņo

nav 

jāsaskaņo

Ir izsniegti TN ar vides 

aizsardzības prasībām

Ir izsniegti TN ar vides 

aizsardzības prasībām, bet 

BIS izdarīta atzīme, ka 

VVD  projekts nav jāskaņo

Ir sagatavota Vēstule, ka 

paredzētajai darbībai TN 

nav nepieciešami

Ir izsniegts Atzinums, ka 

TN ar īpašām vides 

aizsardzības prasībām nav 

nepieciešami



4

Būvprojekta saskaņošana (II)

Būvprojekts saskaņošanai jāiesniedz pilnā 
sastāvā

Tiek vērtēts

Paredzētā 

darbība

TN prasības Objektu 

izvietojums

Grafiskā daļa

Pielikumi



5

Būvprojekta saskaņošana (III)

Biežāk pieļautās kļūdas:

❖ Ēkas novietojums, laukums, būvtilpums atbilst TN, bet pārējās vides
aizsardzības prasības nav ņemtas vērā

❖ PR pievienoti TN, projektā kādā no sadaļām iekopēts teksts ar
standarta vides aizsardzības prasībām, kas atšķiras no konkrētajām
prasībām TN

❖ Grafiskajā daļā nav ietverti/iezīmēti ierobežojumi paredzētajai
darbībai

❖ Nav norādīts, kādā veidā tiks apsaimniekoti atkritumi, tai skaitā
būvniecības atkritumi

❖ Nav sniegta informācija par derīgo izrakteņu izmantošanu

❖ Nav pievienoti aprēķini



6

Būvprojekta saskaņošana (IV)

Atkāpes no TN vides aizsardzības prasībām 

Būvprojekts tiek saskaņots ar 

piezīmi, ja izmaiņas nav 

uzskatāmas par būtiskām un 

tās detalizēti tiek pamatotas

BIS jāiesniedz iesniegums 

izmaiņām TN:

❖ Būvprojekta izstrādes 

laikā tiek konstatēts, ka 

nav iespējams ievērot 

TN izvirzītās prasības

❖ Būtiski tiek mainīta 

sākotnējā būvniecības 

iecere



7

Būvprojekta saskaņošana (V)

Saskaņošanai  saņemto būvprojektu skaits 
2020.gadā



8

Pieņemšana ekspluatācijā (I)

❖Vides aizsardzības prasību izpildes 
kontrole tiek veikta uz vietas objektā

❖Tiek vērtēta TN iekļauto nosacījumu 
ievērošana

❖Tiek vērtēta projekta dokumentācija, 
nepieciešamības gadījumā pieprasot 
papildinformāciju

❖Tiek sagatavots Ziņojums par 
pārbaudes rezultātiem un Atzinums 
par būves gatavību ekspluatācijai



9

Pieņemšana ekspluatācijā (II)

Dārza mājas sadzīves notekūdeņu attīrīšanai uzstādīt

rūpnieciski ražotu krājrezervuāru uzstādītas

bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ar attīrīto

notekūdeņu iefiltrēšanu augsnē



1
0

Pieņemšana ekspluatācijā (III)

Atļauta teritorijas uzbēršana/paaugstināšana (uzbērtajam slānim

nepārsniedzot 1 m), izmantojot derīgos izrakteņus (piemēram,

smilti, granti u. tml.) no atradnes teritorijas uzbēršanā

konstatēta dažādu atkritumu izbēršana



1
1

Pieņemšana ekspluatācijā (IV)

Paredzēt esošo NAI demontāžu, demontāžu veikt tikai tad,
kad ir pabeigta jauno NAI būvniecība. Nemainīt attīrīto
notekūdeņu izplūdes vietu Esošo NAI demontāža
nav veikta, netiek nodrošināta notekūdeņu novadīšana
atbilstoši saskaņotajam būvprojektam



1
2

Pieņemšana ekspluatācijā (V)

Nodrošināt atbilstošu autoceļa, ceļa sāngrāvju, arī

būvniecības darbu laikā skarto ūdensteču, nogāžu un

caurteku galu, atbērtņu joslu nostiprināšanu, lai novērstu

ūdens izraisītas zemes erozijas iespējamību izteikta

augsnes erozija visā jaunizbūvētajā ceļa posmā



13

Pieņemšana ekspluatācijā (VI)

Lai nepieļautu traucējošu smaku izplatīšanos pieguļošajās

teritorijās, paredzēt filtru uzstādīšanu nav

uzstādīta ventilācijas izvades sistēma, kas aprīkota ar

filtriem



#KOPĀ PAR TĪRU LATVIJU

26 33 88 00(24/7)

@videsdienests


